
IId. 398. F rom varp

til laga nm  R æ ktunarsjóð íslands.

(E ftir 2. nm r. i N d.)

1. gr.
T ilgangur R æ klnnarsjóðs ís lands er að  efla ræ ktun  landsins og stuðla að 

bæ ttnm  húsakynnum  i sveitum .

2. gr.
H öfnðstóll sjóðsins er andvirð i þ jóðjarða þeirra, sem seldar hafa verið 

frá árslokum  1883. E nnfrem nr ren n n r i sjóðinn:
1. T ek jn r a f  þjóðjörðnm  frá fardögnm  1925 og andvirði þeirra , sem seldar 

verða, svo og ársvextir sjóðsins.
2. T illag n r rikissjóði, er sam svari þeirri upphæ ð m eð 4°/« vöxtnm  og vaxta- 

vöxtnm , er R æ ktunarsjóður hefir greitt honnm  sam kv. lögnm  20. okt. 1905. 
E r það sam ningsatrið i milli s tjó rn ar sjóðsins og rik isstjó rnarinnar, hvenæ r 
og á hvern  há tt greiðsla þessi fari fram , en lokið skal henni eigi s íðar en
1. jn n i 1930.

3. V arasjóðnr 1. flokks veðdeildar, þá  er lokið er öllnm  sknldbindingnm  þess 
flokks.

4. 1 m iljón króna, er rfk issjóðnr leggur fram  til frekari aukn ingar á höfnðstól 
sjóðsins. Skal rikissjóði þegar sjeð fyrir sjerstökum  tekjum  i þessn skyni.

3. gr.
R æ ktunarsjóðurinn  skal gefa ú t vaxtabrjef, er nefnast Jarð ræ ktarb rjef. 

Sknln það vera skuldabrjef, er hljóða upp á handhafa , en nafnskrá m á þan  i bók- 
nm  sjóðsins. S tjórn sjóðsins kveður á um lögun og ú tlit brjefanna. F já rm álaráð - 
h erra  og stjórn  sjóðsins nndirskrifa  brjefin.

V axtabrjefin skulu  gefln ú t i flokkum . Á kveður stjó rn  sjóðsins hvenæ r 
lokið skuli hverjnm  flokki, en það skal æ tið gert áð n r en liðin ern 8 ár frá því 
er flokkurinn v ar opnaður.

Aldrei m á vera m eira f nm ferð af vaxtabrjefum  en nem ur sexfaldri npp- 
hæð höfuðstóls R æ ktunarsjóðs.

E f m eira er gefið ú t um  stu n d arsak ir af vaxtabrjefum  en nem nr þeirri 
fjárhæð, sem R æ ktnnarsjóðnr á i veðskuldabrjefnm , er bera ja fn h áa  vexli og 
vaxtabijefin , þá  skal geyma andvirði m ism nnarins f L andsbankannm , nns þvi 
verður varið til ú tlána sam kvæ m t tilgangi R æ ktunarsjóðsins.

V axtam iðar, sem kom nir ern í gjalddaga, sku lu  gjaldgengir til lúkn ingar 
sköttnm  og öðrum  gjöldum  til rikissjóðs, og skn lu  g jaldheim tum enn rikissjóðs 
innleysa þá, ef þeir hafa fje fyrir hendi, er greiðs á i rikissjóð.



í  reglugerð fy iir R æ ktunarsjóð inn , sem  ráð h erra  setur, skal ákveða íjár- 
hæð brjefanna, vexti, gjalddaga vaxtanna, hvar þá skuli greiða og hvernig 
haga skuli auglýsingum  um greiðslu þeirra. Þ ar skal og ákveðið tím atakm ark , 
er inn lausn  allra  vaxtabrjefa hvers flokks skal vera lokið, og skal það aldrei 
vera síðar en 30 árum  frá þvi er flokkur var opnaður.

4. gr.
Til kostnaðar við rekstu r R æ ktunarsjóðs leggur rík issjóður 10 þús kr. ár- 

lega í þ rjú  fyrstu árin  ettir að lög þessi öðlast gildi, og ú r því fer upphæ ðin
m inkand i um  1000 kr. árlega, nns tillag þetta fellur burtu .

L an d sb an k in n  læ tur sjóðnum  i tje ókeypis húsnæ ði til starfræ kslu  og 
trygga geym slu fyrir verðm æ t skjöl og f je . .

5. gr.
R æ ktunarsjóðurinn  er undanþeginn öllum  tek juskatti, ú tsvari, stim pil- 

gjaldi og öðrum  sköttum  til ríkis og sveitarfjelaga. Svo á han n  og rjett á að fá 
ókeypis eigna- og veðbókavottorð fyrir sjálfan sig.

6. gr.
Leggja skal í varasjóð tekjuafgang þann, sem kann  að verða sam kvæ m t 

árlegum  reikningsskilum  sjóðsins, eftir að 4 %  ársvextir af höfuðstólnum  hafa 
verið lagðir við hann , þangað til varasjóðurinn  er orð inn  10°/o af upphæ ð höfuð- 
stóls. Þ a r eftir er stjórn  sjóðsins skylt að leggja i varasjóð svo m ikið af tekju- 
afganginum , sem þ arf til þess að varasjóður hald i áfram  að vera 10%  af höfuð-
stólnum , en þann tekjuafgang, sem þ a r er fram  yfir, m á leggja við hðfuðstólinn.

F je varasjóðs m á ekki no ta til ú tlána, heldu r skal það ávaxtað á þann  
hátt, að han d b æ rt sje, eftir því sem n án a r verður ákveðið i reglugerð R æ ktunar- 
sjóðs. Af varasjóði skal greiða tap , er R æ ktunarsjóður kann  að verða fyrir 
vegna útlána.

7. gr.
T il tryggingar vaxtabrjefum  R æ ktunarsjóðs er:

1. Sku ldabrjef þau, er R æ ktunarsjóður fær frá lán takendum , og fje það, er hann  
k an n  að eiga i L andsbankanum  sam kvæ m t 3. gr.

2. V arasjóður R æ ktunarsjóðs. ■
3. Höfuðstóll R æktunarsjóðs.
4. Ábyrgð rikissjóðs.

E f taka  þarf til trygginganna, skal það gert í þeirri röð, sem hjer
er talin.

8. gr.
F je R æ ktunarsjóðs m á eingöngu iána til ja rð ræ k ta r og húsagerðar á býl- 

um  í sveitum .
Til ja rð ræ k ta r teljast þæ r ja ið ab æ tu r, sem greinir í II. kafla jarð ræ k tar-



laganna frá 20. jú n i 1923, og þæ r að ra r ja rð ab æ tu r, sem reglugerð R æ ktunar- 
sjóðs tilteknr.

L án  til húsagerðar m á veita til ibúðarhúsa , pen ingshúsa og geym sluhúsa 
ú r varanlegu efni, er sam svara  jö rð n n n i sem  bæ ndabýli að stæ rð og verði, en 
venjnlega skal þess krafist, að ja rð ab æ tu r sjeu áð u r gerðar á býlinu, eftir því sem 
stjórn  R æ ktunarsjóðs te lu r bæfilegt.

U pphæ ð lán an n a  m á nem a alt að */* virð ingarverðs þeirra  ja rð ab ó ta  og 
alt að helm ingi virðingarverðs þeirra  húsa, sem  lán in  ern  veitt til. Venjulega sknln  
lán in  eigi kom a til ú tbo rgunar fyr en ja rð ab ó t eða hús, sem lánið er til, er full- 
gert. Þó m á lán  kom a til ú tbo rgnnar fyrirfram  eða m eðan verkið stendur yfir, 
að nok k ru  eða ölln, ef nægilegt veð er fyrir sam kvæ m t ákvæ ðum  9. gr. og lýs- 
ing á m annvirk inu , kostnaðaráæ tlun  og áæ tlnn  um  arð  af endurbó tinn i, eða verð- 
b æ kkun  vegna h en n ar liggur fyrir, enda er lán tak an d a  þá skylt að Ijúka við 
m annvirk ið  in n an  þess tim a, er stjó rn  R æ ktunarsjóðsins tiltekur og aldrei m á 
lengri vera en 5 ár. N ánari ákvæ ði um  eftirlit með fram kvæ m d slík ra m annvirk ja  
skal setja í reglugerð sjóðsins.

N ú er veittu r s ty rk u r af opinberu  fje til m annvirk is, og m á þ á  upphæ ð 
lánsins að v iðbæ ttum  sty rknum  eigi fara  fram  ú r */s virð ingarverðs m annvirkisins.

9. gr.
L ánin  m á veita gegn þessum  tryggingum :

a. Gegn fasteignaveði, m eð tryggingu in n an  s/s a f v irð ingarverði veðsins, enda 
hvili eigi veðskuldir til an n a ra  en op inberra  sjóða á eigninni á undan  veð- 
rjetti þeim , er R æ ktunarsjóðnr fær. E f u m bæ tu r þæ r, sem lánið  er veitt til, 
eru  gerðar á fasteign Jieirri sjálfri, sem  veðsett er, skal heim ilt að telja verð 
um bótanna sjálfra til v iðauka við virð ingarverð  eignarinnar óbæ ttrar, án  þess 
að ný  virðing á fasteigninni í heild  fari fram , eftir þvi sem  n án a r verður 
ákveðið í reglugerð sjóðsins.

b. Gegn afgjaldskvöð á býlum  leiguliða með lífstíðarábúð  eða erfðaábúð á þjóð- 
jö rðum , k irk ju jörðum  og öðrum  jö rðum  rik isins, svo og á jö rðum  sveitarfje- 
laga, enda sje lánið veitt leiguliða til um bóta á býlinu sjálfu. Afgjaldskvöðin 
skal sam svara  árg ja ld inu  af lán inu , og skal hú n  h a ld ast uns lánið er að 
fullu greitt.

c. Gegn’ ábyrgð hreppsnefnda eða sýslunefnda, að ásk ildu  lögm æltu sam þykki 
æðri stjó rnarvalda.

L án tak en d u r sam kvæ m t b.-lið þessarar greinar sku lu  hafa  rje lt til þess
að fá afgjaldskvöð þá, er þ a r um  ræ ðir, lagða á býli sín, eftir þvi sem  n án a r
verður ákveðið í reglugerð R æ ktunarsjóðsins.

10. gr.
Verð h ú sa  á jö rðum  þeim, er R æ ktunarsjóðurinn  tek u r að veði, skal þvi

að eins mega telja til v irð ingarverðs ja rð a rin n a r, að húsin  sjeu  vátrygð i vátrygg-
ingarstofnun, er stjó rn  R æ ktunarsjóðs telu r góða og gilda.

1 reglugerð sjóðsins m á ákveða, að R æ ktunarsjóður ann ist vátryggingar og 
innheim ti iðgjöldin m eð árgjöldum  af lán inu , þegar stjó rn  sjóðsins ákveður svo.



11. gr.
E ignir þær, er R æ ktunarsjóðurinn  teku r að veði, og um bæ tur þær, er 

lánsupphæ ðin  er m iðuð við, skal á kostnað lánþega virða á þann  hátt, er n án ar 
verður tiltekið í reglugerð R æ ktunarsjóðsins. í reglugerðinni m á m eðal annars 
ákveða, að stjó rn  R æ ktunarsjóðsins megi tilnefna þá m enn, er skuli fram kvæ m a 
v irð ingarnar. Þ a r m á og heim ila, að g ildandi fasteignam at kom i i stað virðingar 
á fasteigninni, og að virð ingarverð  ja rð ab ó ta  fari eftir m ati trú n að a rm an n a  Bún- 
aðarfjelags ís lands sam kvæ m t þeim  reglum , sem fylgt er í skýrslum  búnaðar- 
fjelaganna.

12. gr.
B únaðarfjelag ís lands og trú n að arm en n  þess skulu  láta  i tje um sögn sína 

og upplýsingar um  sjerhverja lánbeiðni, eftir því sem stjórn  R æ ktunarsjóðs óskar.
L án takand i skal á hverjum  5 ára  fresti, eða oftar ef stjórn  R æ ktunarsjóðs 

krefst þess, sýna skilríki frá trú n að a rm an n i B únaðarfjelags Islands, eða öðrum  
þeim , er stjó rn  R æ ktunarsjóðs teku r gilda, fyrir því, að ja rð ab ó tin n i eða bygging- 
unni hafi verið vel við haldið  og að veðið hafi ekki rýrnað . N ánari ákvæði um 
þetta  skulu  sett i reglugerð.

13. gr.
M instu lán ú r R æktunarsjóði skulu  vera 300 kr. L ánsupphæ ð út á ein- 

s taka fasteign m á eigi fara fram  ú r 25 þús. kr. Gegn afgjaldskvöð á einstakri 
fasteign m á ekki lána m eira en 10 þús. kr., nem a sjerstakar ástæ ður sjeu fyrir 
hendi og sam þykki jarðareiganda kom i til, og þá aldrei m eira en 25 þús. kr.

L ánstím inn  m á vera:
a. Til m atju rtagarða 5 ár.
b. T il girðinga, vega, veitugarða, vatnsveituskurða og fram ræ slu  vegna áveitu 10 ár.
c. T il tú n ræ k ta r og fram ræ slu  vegna h ennar og til áb u rð arh ú sa  og áburðar- 

gryfja 20 ár.
d. Til íbúðarhúsa , peningshúsa og hlöðubygginga 20 ár.

Af lán inu  sam kvæ m t staflið a. og b. skal greiða afborganir frá upphafi 
sam kvæ m t ákvæ ðum  19. gr., en lán sam kvæ m t staflið c. og d. m ega vera af- 
borgunarlaus 4 fyrstu árin.

14. gr.
L án  þau , er R æ ktunarsjóðurinn  veitir, m á han n  greiða í vaxtabrjefum  

sjóðsins eftir ákvæðisverði þeirra, en lánþegi hefir rje tt til að heim ta, að Rækt- 
unarsjóðurinn  ann ist endurgjaldslaust um  að kom a þeim í peninga svo sem þau 
ganga bezl, en borga verður han n  kostnað þann , sem af þvi leiðir, svo og afföll. 
R æ ktunarsjóðurinn  hefir þó jafnan  rjett til að greiða lán in  í peningum  með þeirri 
upphæ ð, sem h ann  getur fengið fyrir vaxtabrjefin, eða þau  hafa verið seld fyrir, 
að frádregnum  öllum  beinum  kostnaði.

Stjórn sjóðsins m á sem ja um  sölu vaxtabrjefa fyrirfram  og bjóða þau  
opinberlega alm enningi til sölu, enda sam þykki ráð h erra  söluverðið.



Nú eru vaxtabrjef seld með aftöllum , og m á þá nafnverð  lán an n a  fara 
svo m ikið fram  ú r takm örkum  þeim , sem sett eru  í 8., 9. og 13. gr., sem af- 
föllunum  nem ur.

15. gr.
Alfir bankar, b an k aú tib ú  og sparisjóð ir í landinu  skulu  skyld ir að hafa 

vaxtabrjef R æ ktunarsjóðsins til sölu ðn sjerstaks endurgjalds og hafa auglýsingu 
um  það i afgreiðslum  sínum , eftir þvi sem stjórn  sjóðsins ákveður. Reikningsskil 
fy rir andvirð i seldra brjefa skulu  þeir gera eftir ákvæ ðum  stjó rn ar R æ ktunar- 
sjóðsins. Svo eru og h in a r sÖmu stofnanir sky ldar til að annast án  endurgjalds 
ú tborgan ir á lánum  ú r R æ ktunarsjóði, eftir ákvæ ðum  stjó rn ar sjóðsins, ef nægir 
peningar tilheyrandi R æ ktunarsjóði eru fyrirliggjandí b já þeim, og gera reiknings- 
skil eftir því sem stjó rn  sjóðsins ákveður.

16. gr.
Verði eigendaskifti að  fasteign, sem er veðsett R æ ktunarsjóði, eða sem  af- 

gjaldskvöð hvilir á, til tryggingar láni ú r  R æ ktunarsjóði, þ á  er stjórn  sjóðsins 
heim ilt að heim ta lánið endurgreitt að fullu, eða að nok k ru  leyti, ef henni þykir 
ástæ ða til.

17. gr.
Vilji m aður, vegna eigendaskifta eða ábúendaskifta, taka að sjer greiðslu 

á lán i annars m anns ú r R æ ktunarsjóði, þá skal h ann  leita sam þykkis stjó rnar 
sjóðsins um  það, og senda beiðni um  það ásam t þeim  sk ilrík jum , er tiltekin  verða 
i reglugerðinni, fyrir næ sta gjalddaga á afborgunum  og vöxtum  lánsins.

18. gr.
L ánum  þeim, er R æ ktunarsjóður veitir, m á ekki segja upp, m eðan lán - 

þegi gegnir að öllu skyldum  þeim , er h an n  hefir undirgengist, E n  ef ákvæðisgjöld 
h ans verða eigi greidd á rjettum  gjalddaga, eða veðið gengur ú r sjer, svo að það 
er eigi lengur svo tryggjandi sem vera skal, eða haldi sk u ld u n au tu r ekki vátrygð- 
um  húsum , sem að veði eru og talin  eru  með í m atinu, eða falli á veðið sk a tta r 
eða gjöld, er ganga fyrir kröfum  R æ ktunarsjóðs, eða nýr eigandi eða ábúand i 
vanræ kir að tak a  lánið að sjer, er stjórn R æ ktunarsjóðsins heim ilt að telja eftir- 
stöðvar lánsins ko m n ar í gjalddaga þegar, án  uppsagnar.

19. gr.
S ku ldunau tar R æ ktunarsjóðs skulu greiða vexti, afborganir og tillag til 

að borga kostnað við sjóðinn í einu lagi, með ja fn ri upphæ ð sam tals hvern  gjald- 
daga, sbr. þó 15.gr., um  lán, sem veitt eru  til 20 ára afborgunarlaus fyrstu 4 árin .

Hver lán takand i skal greiða 1 / 2°,,o af lánsupphæ ð sinni í varasjóð, um  
leið og h an n  tekur lánið.

Átlegt tillag, til að borga kostnað við sjóðinn og til varasjóðs, er l/ 2°/o á 
á ii af upphæ ð lánsins eins og það var fyrir hvern  gjalddaga. Á ákveðnum  gjald- 
dögum  má hver lán takand i, án undangenginnar uppsagnar, greiða aukaafbo rgan ir



af skuld  sinni, þó eigi m inna en 100 kr. í einu, eða endurborga h an a  að  ölln 
leyti. Gjald þetta m á h an n  greiða m eð vaxtabrjefum  þess flokks R æ ktunarsjóðs- 
ins, er lán  h an s var veitt ú r, eftir ákvæ ðisverði þeirra . Á öðrum  tim um  árs m á 
og borga lán  að fullu, ef stjó rn  R æ ktunarsjóðsins sam þykkir, þó því að eins, að 
það sje sjóðnum  að skaðlausu .

20. gr.
A fborgunum  þeim  og endurborgunum , sem greiddar eru  í peningum  á 

hverjum  gjalddaga af lánum  þeim , sem veitt hafa  verið vegna sölu vaxtabrjefa, 
skal varið  til að innleysa vaxtabrjef þau, er R æ ktunarsjóðurinn  heflr gefíð út, 
eftir h lu tkesti, sem notarius publicus hefir um sjón með og fram  fer i v iðurvist 
tveggja m anna. A nnan kveður ráð h e rra  til þess, h in n  stjórn  sjóðsins. Þ á  er h lu t- 
kesti hefir farið fram , skal auglýsa með 9 m ánaða fyrirvara tö lu rn ar á vaxta- 
brjefum  þeiqa, er upp hafa kom ið til inn lausnar, og á hverjum  gjalddaga þ au  
verði ú tborguð. N ánari ákvæ ði um  auglýsingar þessar skal setja í reglugerð 
R æ ktunarsjóðsins. S jóðurinn m á og á þ an n  þ á tt og m eð þeim  fyrirvara, er áð u r 
segir, innleysa vaxtabrjef í stæ rri stíl.

21. gr.
H andhafar eða eigendur vaxtabrjefa þeirra , er innleysa skal, geta, gegn 

því að afhenda þau  með vaxtam iðum , er þeim  fylgja, fengið ú tborgaðan  höfuð- 
stól þ e irra  á ákveðnum  gjalddaga, og er eigi skylt að greiða vexti af höfuðstóln- 
um  npp frá því.

22. gr.
Höfuðstóll og vaxtafje, sem kom ið er i gjalddaga til ú tborgunar, ren n u r í 

varasjóð R æ ktunarsjóðs, sje þess eigi vitjað in n an  20 ára  frá gjalddaga.

23. gr.
N ú g latast vaxtabrjef, sem nafnskráð  er í bókum  R æ ktunarsjóðs, og getur 

þá stjórn  sjóðsins á kostnað  eiganda innkallað  h an d h afa  brjefsins m eð 12 m án- 
aða fyrirvara , með auglýsingu, er b irt sje þ risv ar sinnum  sam fleytt í b lað i því á 
lsland i, er fly tur op inberar auglýsingar. E f enginn gefur sig fram  m eð brjefið í 
tæ ka tíð, getur stjó rn  R æ ktunarsjóðsins útgefið handa h inum  skráða eiganda nýtt 
vaxtabrjef, með söm u upphæ ð og það , er glataðist, án  þess að n o k k u r annar, er 
vaxtabrjefið k an n  að hafa  verið afsalað, geti þ a r  fyrir búið  k röfu  á h en d u r sjóðn- 
um . Um ógilding annara  vaxtabrjefa fer eftir a lm ennum  lögum.

24. gr.
V axtabrjef þau , er innleysl hafa verið m eð h lu tkesti, eða hafa verið notuð 

til afborgana af Iánum , m á eigi fram ar setja í veltu, h e ld u rsk a l ónýta þ au  und ir 
eins, ásam t vaxtam iðum  og stofnum  þeirra , á þ an n  hátt, að þau  m eð þvi verði 
ógild, og Ieggja þau  til geym slu í fjárh irslu  R æ ktunarsjóðs, og sk a l svo við lok 
næ sta re ikningsárs b renna þau  i v iðurvist endurskoðenda, ásam t vaxtam iðum  
þeim , er inn leystir hafa verið það  reikningsár.



25. gr.
V axtam iða og vaxtabijef, sem kom in  eru i gjalddaga, skal borga ú t i af- 

greiðslu R æ ktunarsjóðs i R eykjavík. í reglugerð sjóðsins m á ákveða, að útborg- 
an ir þessar fari einnig fram  annarsstaðar.

26. gr.
Þegar lán  er kom ið í gjalddaga, hefir R æ ktunarsjóðurinn  heim ild  til að 

l i ta  selja veðið við opinbert uppboð, án  undanfarin s dóm s, sá tta r eða (járnám s, 
sam kv. ákvæ ðum  í tilsk ipun  um  ijá rráð  óm yndugra 18. febr. 1847, 10. gr., eða 
láta  leggja R æ ktunarsjóði það  ú t til eignar, ef þ ö rf er á. R æ ktunarsjóður þ a rf 
ekki að  láta  neinn vera fyrir sina h ö n d  við uppboðið , og skal þ a r  ekki taka 
m ótm æ li sku ldunau ts til greina, nem a þ au  sjeu auðsjáanlega á rökum  bygð, og 
eigi er h e ld u r hæ gt að stöðva eða ónýta uppboðið  m eð n e inskonar m álsskoti.

R æ ktunarsjóðurinn  hefir aftu r á m óti ábyrgð á því, að skuld in  sje rje tt 
og kom in í gjalddaga, og sku ld u n au t er frjálst að  höfða m ál til endurgjalds á 
öllu því, er h an n  hefir skaðast á uppboðinu, ogö llum  m álskostnað i að skaðlausu.

R æ ktunarsjóður getur löglega sam ið svo um  við sk u ld u n au ta  sína, að 
uppboð á veðsettum  fasteignum  megi fara  fram  i skrifstofu uppboðshaldara.

‘ 27. gr.
F je óm yndugra m anna og op inberra  stofnana og sjóða, þ a r á m eðal Við- 

lagasjóðs, K irk ju jarðasjóðs og B jargráðasjóðs, m á verja til að kaupa vaxtabrjef 
R æ ktunarsjóðsins, en þó eigi h æ rra  verði en nafnverð  þeirra  er.

L andsbanka Islands er skylt að kaupa m eð nafnverði, ef stjórn  R æ ktun- 
arsjóðs æ skir þess, vaxtabrjef fyrir þá  upphæ ð, er lög um  stofnun B únaðarlána- 
deildar frá 4. jú n i 1924 m æ la fyrir, að L andsbank inn  skuli leggja B únaðarlána- 
deildinni. Skal ban k an u m  skylt að hafa lokið þessum  kaupum  fyrir árslok 1926, 
ef krafist verður, að frádreginni þeirri upphæ ð, er h an n  kan n  að hafa lagt Bún- 
aðarlánadeild inni. Að þvi leyti sem stjórn  R æ ktunarsjóðs n o ta r ekki þessa heim - 
ild á tilsettum  tim a, er L andsbankanum  skylt að k au p a  vaxtabrjef fyrir a lt að 
100 þús. k r. á ári.

28. gr.
í stjó rn  R æ ktunarsjóðs eiga sæti 3 m enn, er ráð h erra  sk ipar, einn fram - 

kvæ m darstjóri og tveir gæ slustjórar. Skal að m insta  kosti an n a r gæ slustjórinn 
hafa sjerþekkingu á landbúnað i.

F ram kvæ m darstjó ri hefir að by rju n arlau n u m  4000 kr. á ári, er hæ kka 
eftir 3, 6 og 9 ár um  300 kr., 300 kr. og 400 kr. upp í 5000 kr. G æ slustjórar fá600 kr. 
á rsþóknun  hvor. D ýrtíðaruppbót fá fram kvæ m darstjó ri og gæ slustjórar eftir söm u 
reglum  sem starfsm enn rik isins alm ent.

R áðherra getur vikið stjó rnendum  sjóðsins frá um  stundarsak ir, einum  
eða fleirum , þegar honum  þ yk ir b rýn nauðsyn  til bera, og að  fullu og öllu, ef 
m ik lar sak ir eru, enda geri þeim  skriflega grein fyrir, hvað veldur.



29. gr.
F y rst um  sinn, þangað til stjó rn  sjóðsins með sam þykki ráðherra  gerir 

aðra ákvörðun, hefir L andsbank i ís lands á hendi alla afgreiðslu R æktunarsjóðs, 
þ ar á m eðal bókfæ rslu hans, fyrir þóknun , er um  sem ur milli stjó rna L ands- 
b ankans og R æ ktunarsjóðs. Verði ágreiningur, ú rsk u rð a r ráð h erra  upphæ ðina.

30. gr.
R eikningar R æ ktunarsjóðs skulu  endurskoðað ir af 2 m önnum , er ráð- 

h erra  sk ipar til þess. Um stö rf þeirra  og þóknun  fyrir þau skal ákveðið í reglu- 
gerð sjóðsins.

M eðan L andsbank inn  hefir afgreiðslu á hendi fyrir sjóðinn, sku lu  endur- 
skoðendur L andsbankans hafa endurskoðun reikninga R æ ktunarsjóðs á hendi, 
gegn þóknun, sem reglugerð sjóðsins ákveður.

R áðherra getur, hve næ r sem er, krafist a llra  upplýsinga um  hag sjóðsins.
R áðherra ú rsk u rð a r ársreikn inga sjóðsins, og skulu  þeir b irtir í B deild 

S tjórnartið indanna.

31. gr.
L án  þau, er veitt hafa verið ú r B únaðarlánadeild  L andsbankans, þá  er 

R æ ktunarsjóður teku r til starfa sam kvæ m t þessum  Iögum, m á yfirfæra til Rækt- 
unarsjóðs, þótt lánssk ilm álar sjeu að rir en þessi lög ákveða, enda tak i L ands- 
bank inn  vaxtabrjef R æ ktunarsjóðs með nafnverði sem greiðslu fyrir sku ldabrjef 
þau, er h an n  sam kvæ m t þessu afhendir R æ ktunarsjóði.

32. gr.
Ú r R æ ktunarsjóði m á veita lán sam kvæ m t þessum  lögum  til jarðabó ta, 

sem fram kvæ m dar hafa verið árið 1924 eða síðar.

33. gr.
1 reglugerð fyrir R æ ktunarsjóðinn  m á setja þau  ákvæði um stjórn  sjóðs- 

ins og starfræ kslu , er nauðsynleg þykja, þótt ekki sje gert sjerstaklega ráð fyrir 
þeim  í þessum  lögum , enda fari þau  ekki í bága við nein ákvæði í lögunum .

34. gr.
Þá er R ikisveðbankinn verður s tofnaður sam kvæ m t lögum  27. júní 1921, 

m á sam eina R æ ktunarsjóðinn  honum . Skal R æ ktunarsjóðurinn  þó ávalt vera 
sjerstök deild í R ík isveðbankanum  og halda  áfram  starfsem i sinni með óskift- 
um  rjettindum .

35. gr.
Með lögum þessum  eru ú r gildi num in  lög um  stofnun R æ ktunarsjóðs 

ís lands, 2. m ars 1900, lög 20. okt. 1905, um  breytingu á þeim  lögum , lög 14. nóv. 
1917, um  breytingu á söm u lögum , lög 4. jú n í 1924, um  stofnun B únaðarlána- 
deildar við L andsbanka ís lands, og ö n n u r lagaákvæði, sem kom a í bága við 
lög þessi.



Lög þessi öðlast þegar gildi, og skal R æ ktunarsjóður taka til starfa sam - 
kvæ m t þeim eigi siðar en 1. okt. 1925.

36. gr.


